

CORPORACION CLUB CAMPESTRE DE IBAGUE

NIT. 890.703.094-9

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A 31 de Diciembre de 2019

Valores Expresados en Miles de Pesos Colombianos

ACTIVOS	NOTAS	2019	2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION RELATIVA
ACTIVOS CORRIENTES					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	3	555,910	1,195,926	(640,016)	-115.13%
DEUDORES SOCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	4	878,618	832,171	46,447	5.29%
INVENTARIOS	5	241,268	202,857	38,411	15.92%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		1,675,796	2,230,954	(555,158)	-33.13%
ACTIVOS NO CORRIENTES					
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	6	53,217,392	53,116,281	101,111	0.19%
ACTIVOS INTANGIBLES	7	6,690	9,436	(2,746)	-41.05%
DIFERIDOS	7	179,560	118,712	60,848	
OTROS ACTIVOS		1,006	1,006	-	
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE		53,404,648	53,245,435	159,213	0.30%
TOTAL ACTIVOS		55,080,444	55,476,389	395,945	0.72%
PASIVOS					
PASIVO CORRIENTE					
OBLIGACIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO		0	15,525	15,525	0.00%
ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	8	655,125	493,516	(161,609)	-24.67%
PASIVOS DE IMPUESTOS CORRIENTES	9	443,774	334,724	(109,050)	-24.57%
BENEFICIOS A EMPLEADOS	10	309,045	289,257	(19,788)	-6.40%
PASIVOS DIFERIDOS Y OTROS	11	252,323	631,818	379,495	150.40%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		1,660,267	1,764,840	104,573	6.30%
PASIVO LARGO PLAZO					
PASIVO POR IMPUESTO DIFERIDO	11	2,445,741	25,700	(2,420,041)	-98.95%
TOTAL PASIVO LARGO PLAZO		2,445,741	25,700	(2,420,041)	-98.95%
TOTAL PASIVO		4,106,008	1,790,540	(2,315,468) #	(1)
PATRIMONIO					
APORTES SOCIALES	12	8,985,283	8,459,602	(525,681)	-5.85%
RESERVAS		378,855	378,855	-	0.00%
EXCEDENTES ACUMULADOS POR CONVERGENCIA	13	41,727,529	44,847,064	3,119,535	7.48%
RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO		-117,231	328	117,559	-100.28%
TOTAL PATRIMONIO		50,974,436	53,685,849	2,711,413	5.32%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		55,080,444	55,476,389	395,945	0.72%



MARIA DEL PILAR RAMIREZ MONTOYA
Presidente



NANCY TORRES GONZALEZ.
Contador T. P. 49331-T
Ver Certificación



ALEXANDER OLIVAR CARVAJAL
Revisor Fiscal T. P. 141903-T
Ver Dictamen

CORPORACION CLUB CAMPESTRE DE IBAGUE

NIT. 890.703.094-9

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL

De Enero 1 a Diciembre 31 de 2019

Valores Expresados en Miles de Pesos Colombianos

	NOTAS	2019	2018	VARIACION	%
Ingresos De Actividades Ordinarias	14	11,005,358	10,851,142	-154,216	98.60%
Costo de Ventas		2,202,516	2,128,537	-73,979	96.64%
EXCEDENTE BRUTO		8,802,842	8,722,605	-80,237	-0.91%
Gastos de Operación	15	9,692,903	8,972,875	-720,028	92.57%
PERDIDA OPERACIONAL		-890,061	-250,270	639,791	-71.88%
Otros Ingresos	16	353,852	322,529	-31,323	91.15%
Otros Gastos	17	46,943	52,009	5,066	96.64%
PERDIDA ANTES DE IMPUESTO DE RENTA		-583,152	20,250	603,402	-3.47%
Impuesto de renta		-114,862	-19,922	94,940	0.00%
Impuesto Diferido	18	580,782	93,012	-487,770	
PERDIDA DEL EJERCICIO		-117,232	93,340	508,462	-433.72%
Otro resultado Integral		0	0	0	
RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO		-117,232	93,340	603,402	-514.71%



MARIA DEL PILAR RAMIREZ MONTOYA
Presidente



NANCY TORRES GONZALEZ.
Contador T. P. 49331-T
Ver Certificacion



ALEXANDER OLIVAR CARVAJAL
Revisor Fiscal T. P. 141903-T
Ver Dictamen

CORPORACION CLUB CAMPESTRE DE IBAGUE

NIT. 890.703.094-9

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO- METODO INDIRECTO**ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DE 2019****Valores Expresados en Miles de Pesos Colombianos**

	2019	2018
FLUJOS DE EFECTIVOS DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Excedente (Deficit) Neto	-117,231	328
Conciliación entre la Excedente Neto y el Efectivo Neto Provisto por las Actividades de Operación:		
Depreciación, amortización y provisiones	693,256	652,521
Ajuste neto Impuestos Diferidos	-699,494	
Cambio en activos y pasivos netos		
Disminución (aumento) en Deudores sociales y Otras cuentas por cobrar	-46,447	-143,670
Disminución (aumento) en Inventarios	-38,411	8,881
Aumento (disminución) en Acreedores Comerciales y Otras cuentas por cobrar	161,609	-112,183
Aumento (disminución) en Otros Activos	0	-1,006
Aumento (disminución) en Diferidos	-60,848	-118,712
Aumento (disminución) en Impuestos Corrientes	109,050	10,263
Aumento (disminución) en Beneficios a Empleados	19,788	13,876
Aumento (disminución) en Otros Pasivos	-379,495	336,996
Efectivo neto usado en actividades de operación	-358,223	647,294
FLUJOS DE EFECTIVOS DE ACTIVIDADES DE INVERSION:		
Propiedad, Planta y Equipo Capitalizado neto	-794,367	-209,469
Distribucion (aumento) en Intangibles	2,746	58,435
Efectivo neto usado en actividades de inversión	-791,621	-151,034
FLUJOS DE EFECTIVOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION:		
Disminucion en obligaciones Financieras	-15,525	-25,234
Nuevos Derechos Asociados	525,680	455,054
Aplicación excedentes año anterior	-327	-136,891
Perdida de Derechos Sociales Netos	0	-2,000
Efectivo neto provisto por actividades de financiación	509,828	290,929
Aumento o Disminución Neto en Efectivo y Equivalentes de Efectivo	-640,016	787,189
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al comienzo del año	1,195,926	315,725
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al final del año	555,910	1,102,914

MARIA DEL PILAR RAMIREZ MONTOYA
Presidente**NANCY TORRES GONZALEZ**
Contador .T. P. 49331-T
Ver Certificación**ALEXANDER OLIVAR CARVAJAL**
Revisor Fiscal T. P. 141903-T
Ver Dictamen

CORPORACION CLUB CAMPESTRE DE IBAGUE

NIT. 890.703.094-9

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

ENERO 1 A DICIEMBRE 31 DE 2019

Valores Expresados en Miles de Pesos Colombianos

	APORTES SOCIALES	SUPERAVIT DE CAPITAL	RESERVAS	EXCEDENTES ACUMULADOS POR CONVERGENCIA	SUPERAVIT DE REVALUACION	RESULTADO INTEGRAL DEL EJERCICIO	TOTAL PATRIMONIO
SALDO ENERO 1 DE 2017	8,006,549	60,250	378,855	29,099,500	15,594,302	136,891	53,276,347
Nuevos Asociados	455,054						455,054
Perdida de derechos	-2,000						-2,000
Aumento Superavit de Revaluacion			0				0
Aplicación Excedentes 2017						-136,891	-136,891
Impuesto Diferido				0		0	0
Otro Resultado Integral del Ejercicio						328	328
SALDOS A DICIEMBRE 31 DE 2018	8,459,603	60,250	378,855	29,099,500	15,594,302	328	53,592,838
Nuevos Asociados	525,680						525,680
Reclasificacion Superavit de Revaluacion		-60,250		15,654,552	-15,594,302	0	0
Aplicación Excedentes						-328	-328
Ajuste Impuesto Diferido resultado del Ejercicio				-3,026,523		0	-3,026,523
						-117,232	-117,232
SALDOS A DICIEMBRE 31 DE 2019	8,985,283 0	0 0	378,855 0	41,727,529 0	0 0	-117,232 0	50,974,435



MARIA DEL PILAR RAMIREZ MONTOYA
Presidente



NANCY TORRES GONZALEZ.
Contador T. P. 49331-T
Ver Certificacion



ALEXANDER OLIVAR CARVAJAL
Revisor Fiscal T. P. 141903-T
Ver Dictamen

CORPORACION CLUB CAMPESTRE DE IBAGUE
NIT. 890.703.094-9
Enero 1 a diciembre 31 de 2019
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

NOTA No.1 ENTIDAD REPORTANTE

LA CORPORACION CLUB CAMPESTRE DE IBAGUE, constituida el 19 de octubre de 1948, bajo escritura pública No. 10582 de la Notaria Primera de Ibagué, la Corporación se encuentra ubicada en la Carrera 20 sur No. 120-140 de la misma, es una institución sin ánimo de lucro, de carácter privado, de duración indefinida, cuyo objeto social es el de fomentar y desarrollar todo tipo de actividades deportivas, sociales, culturales, recreativas, cívicas y ambientales.

Para lograr el objeto social la **CORPORACION** puede:

1.- Adquirir y enajenar toda clase de bienes, constituir gravámenes sobre los mismos, así como, ejecutar los actos y contratos preparatorios complementarios y suplementarios de las actividades mencionadas y de todas aquellas que sean necesarias para el cumplimiento de su objeto social.

2.- Invertir en la formación y dirección de Corporaciones sin ánimo de lucro o en Fundaciones de interés general o social, efectuar intercambios y convenios con entidades similares del país y del exterior.

La Corporación cumple con las normas de información financiera reconocidas en Colombia para el Grupo 2 (Decreto 3022 de 2013, compilado en el Decreto 2420 de 2015), para el proceso de reconocimiento, medición, presentación y revelación de sus estados financieros.

Para efectos de comparación entre los periodos 2018 y 2019, algunas partidas contables del Estado de Resultado y el Estado de Situación Financiera, se han reclasificado solo por presentación.

NOTA No.2 PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES

Efectivo y sus Equivalentes

Para el reconocimiento de las partidas que componen el Efectivo y sus Equivalentes se tiene en cuenta su liquidez, el control de la entidad sobre dichos rubros y la capacidad de generar beneficios económicos futuros. La medición se realiza a valor razonable en pesos colombianos.

La **CORPORACION** presenta la información del efectivo y sus equivalentes en dos estados financieros: dentro del Estado de Situación Financiera se presenta el saldo del Efectivo y sus Equivalentes dentro del Activo Corriente. En el evento que se encuentra alguna restricción para su utilización y no pueda ser intercambiado ni utilizado para cancelar un pasivo por un periodo mínimo de doce meses desde la fecha sobre la que se informa, en este caso se presentará como activo no corriente. Así mismo dentro del estado de flujos de efectivo se reflejarán los cambios del efectivo y sus equivalentes durante el periodo sobre el que se

informa, realizando una conciliación del efectivo y sus equivalentes al inicio y al final del periodo sobre el que se informa, detallando las fuentes y los usos.

Deudores Sociales y Otras Cuentas Por Cobrar

La Corporación reconoce en este rubro las deudas a cargo de sus asociados, al reconocer una partida dentro de este rubro, se mide este activo financiero al costo.

La Corporación presenta la información de Deudores Sociales y Otras Cuentas por cobrar, dentro del Estado de Situación Financiera, clasificados como activo corriente.

Inventarios

Los inventarios están conformados por los bienes mantenidos para la venta en el curso normal de las operaciones, así como los bienes de consumo necesarios para la prestación del servicio. Estos se miden al costo más todas las erogaciones necesarias para darle condición de uso.

Al final de cada periodo se evaluará el deterioro, el cual se reconocerá dentro del resultado del ejercicio como costo o gasto. Los Inventarios se presentan en el Estado de Situación Financiera en el Activo Corriente.

Nota 5. Propiedad, Planta y Equipo

La Corporación reconoce el costo de una partida de Propiedad Planta y Equipo como un activo siempre que se obtenga los beneficios económicos futuros asociados con la partida, y el costo de dicha partida pueda medirse con fiabilidad.

Estos se miden por su costo en el momento del reconocimiento inicial. El costo de la partida de Propiedad Planta y Equipo comprende el precio de adquisición más todos los costos y gastos en los cuales se incurran para ponerlo en funcionamiento.

La Corporación mide todas las partidas de Terrenos, Construcciones y Edificaciones tras su reconocimiento inicial al costo menos la depreciación acumulada y cualquier pérdida por deterioro del valor acumulada. Para efectos del cálculo de la depreciación, se aplica el método línea recta, teniendo en cuenta la vida útil de grupo de activos durante el cual se espera recibir los beneficios económicos futuros.

La Corporación presenta la información de Propiedad Planta y Equipo, dentro del Estado de Situación Financiera, dentro de los Activos no Corrientes.

Intangibles y Diferidos

La Corporación clasifica la compra de Software y Licencias, dentro de estos ítems, los cuales se amortizan dentro del plazo de la vida útil estimada.

Se reconocen al costo más todas las erogaciones necesarias para la puesta en marcha; se clasifica como un Activo no Corriente dentro del Estado de Situación Financiera.

Acreedores Comerciales y Otras Cuentas Por Pagar

La Corporación, reconoce en este rubro las obligaciones contraídas en la adquisición de bienes y servicios, con el fin de garantizar la prestación de los servicios en el desarrollo del objeto social.

La Corporación presenta la información de Acreedores Comerciales y Otras Cuentas Por Pagar dentro del estado de Situación Financiera, clasificados como pasivo corriente.

Beneficios a Empleados

La Corporación reconoce en este rubro todos los tipos de contraprestaciones que se adeuda a los trabajadores a cambio de sus servicios, al cierre del periodo.

La Corporación mide los beneficios a empleados reconocidos por el importe no descontado de los beneficios a corto plazo que se deban pagar, como contraprestación por los servicios prestados durante el periodo.

La Corporación presentará la información de Beneficios a Empleados dentro del estado de Situación Financiera como pasivo corriente.

Patrimonio

El Patrimonio de la Corporación está constituido por el valor del derecho social, cuotas extraordinarias, las reservas sobre los excedentes de ingresos, las donaciones de asociados o de terceros y todos los bienes muebles e inmuebles adquiridos a cualquier título durante su existencia.

Los componentes del patrimonio se reconocen cuando cumplen con la definición de activo neto, cuando se reciba la contraprestación relacionada y cuando el componente se pueda medir de forma fiable.

La Corporación presenta la información del patrimonio en dos Estados Financieros; en el estado de Situación Financiera y en el Estado de Cambios en el Patrimonio. Los saldos presentados en dichos estados deben coincidir. En caso contrario, será necesario realizar una conciliación de estos saldos.

Ingresos

La Corporación reconoce ingresos procedentes de la prestación de servicios por concepto de cuotas de sostenimiento, y los demás generados dentro de la operación normal del club en el desarrollo del objeto social.

La Corporación medirá los ingresos al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir. Al final de cada periodo sobre el que se informa, las cuentas de ingresos se cancelan con motivo de estimar el resultado del ejercicio.

La Corporación presenta la información de los ingresos en el estado del Resultado Integral, realizando una distinción entre ingresos de actividades ordinarias y otros ingresos.

Las actividades ordinarias son todas aquellas que están relacionadas con las cuotas de sostenimiento, servicios de bares, restaurantes y las demás relacionadas con el servicio a los asociados en las diferentes áreas deportivas.

Los otros ingresos son los recibidos por descuentos comerciales, recargos de cartera, incapacidades y la recuperación de costos y gastos. Al igual que los ingresos de actividades ordinarias, estos hacen parte del resultado del ejercicio, y quedan canceladas al terminar el periodo sobre el que se informa.

Costos y Gastos

Mediante el sistema de causación se reconocen los costos y gastos pagados y los causados pendientes de pago. Se entiende causado un costo o un gasto cuando nace la obligación de pagarlo, aunque no se haya hecho efectivo el pago.

El reconocimiento de los costos y gastos procede directamente del reconocimiento y la medición de activos y pasivos. La Corporación reconoce costos y gastos en el estado del resultado integral cuando surge un decremento en los beneficios económicos futuros, relacionados con un decremento en un activo o un incremento en un pasivo que pueda medirse con fiabilidad. Al final de cada periodo sobre el que se informa, las cuentas de costos y gastos se cancelan con el fin de estimar el resultado del ejercicio.

La Corporación presenta la información de los costos y gastos en el estado del Resultado Integral, utilizando una clasificación basada en la función de los gastos dentro de la empresa. También se encuentran clasificados dentro de este ítem, los gastos no operacionales, dentro de los cuales se encuentran los gastos financieros, y otros gastos no operacionales.

Unidad de Medida

La moneda utilizada por la CORPORACION para registrar las transacciones efectuadas en reconocimiento de los hechos económicos, es el peso colombiano. Para efectos de presentación de los estados financieros y sus notas se presentan en miles de pesos.

NOTA No. 3 EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Estos ítems lo componen las cuentas que registran los recursos de liquidez inmediata, con que cuenta la Corporación al cierre del periodo y se puede utilizar para fines generales o específicos, los cuales también incluyen las inversiones a corto plazo que se tengan para cumplir compromisos de pago a corto plazo, más que para propósitos de inversión u otros.

La composición del saldo a diciembre 31 de 2019 es:

EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES	2019	2018
Caja General	8,413	1,104
Caja Menor	150	1,000
Bancos	405,439	579,414
Cuentas de Ahorro	424	7,413
Fiducuenta	141,484	606,995
TOTAL	555,910	1,195,926

Al cierre del periodo contable, no existe restricción alguna sobre los recursos aquí relacionados. Todas las cuentas que conforman el disponible fueron conciliadas a diciembre 31 de 2019 con base en la información contable y la correspondiente a las entidades financieras.

La base de caja corresponde de los fondos asignados para cambio de las recargas de la tarjeta monedero.

Para el año 2019, se reconocen los Voucher pendientes de abonar al banco, como consignaciones en tránsito, las cuales al cierre del año era COP 142 millones.

Los equivalentes al efectivo también incluyen las inversiones a corto plazo, la CORPORACION al cierre del año tiene dentro del rubro Equivalentes al Efectivo la Fiducuenta No.0068000301649 en con Bancolombia, que para el cierre del año el saldo era de COP 141 millones.

NOTA No. 4 DEUDORES SOCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Los saldos a diciembre 31 de 2019 son:

DEUDORES SOCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR	2019	2018
Cartera de Clientes Nacionales	0	0
Cartera de Asociados	403,452	533,378
Eventos y Cabañas	69,504	25,491
Otros Deudores	50,117	20,346
Anticipo de Impuestos y Contribuciones	355,545	252,956
TOTAL	878,618	832,171

	2019	2018
Retención en la Fuente	27,187	0
Impuesto a las Ventas Retenidos	18,253	15,604
Retención por Ica	4,654	2,899
Anticipo de renta	72,134	15,092
Saldo a favor en Renta	233,318	219,361
TOTAL	355,546	252,956

Dentro del rubro de cartera de asociados se encuentran los valores adeudados por concepto de cuotas de sostenimiento, convenios de cartera y afiliaciones.

En el año 2019 se vendieron 1 derecho social para socio de número, 7 para plan solo, 5 derechos para hijos de asociados y se recuperan 9 derechos castigados. y de ellos se capitalizaron COP 133 millones. También se cancelaron 18 derechos sociales, entregaron 24

derechos sociales, se declararon ausentes 16 asociados, y pasaron a decanos 11 asociados, dichas novedades afectaron los ingresos del periodo en COP 310 millones.

Los saldos de eventos y alojamiento corresponden a los realizados dentro del mes de diciembre de 2019.

Los otros deudores lo conforman las cuentas por cobrar a trabajadores, la publicidad y los arrendamientos de locales facturados en el mes de diciembre.

NOTA No.5 INVENTARIOS

Los saldos de inventarios al cierre del año 2019 lo conforman:

INVENTARIOS	2019	2018
mercancía para la Venta	193,100	173,477
mercancía para la Consumo	48,168	29,380
TOTAL	241,268	202,857

Al cierre del ejercicio contable los saldos de los Inventarios están compuestos por los productos disponibles para la venta de bares, restaurantes y los de consumo que son necesarios para la prestación del servicio, estos están localizados en las diferentes bodegas de conservación y los puntos de venta.

Dichos inventarios fueron debidamente revisados y costeados al cierre del periodo contable. Los inventarios existentes no presentan obsolescencia ni deterioro.

NOTA No. 6 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Comprende los activos tangibles que se mantienen para el desarrollo de la operación y se esperan usar durante más de un periodo.

El saldo de Propiedad Planta y Equipo a 31 de diciembre de 2019 corresponde a:

ACTIVO	2019	2018
Terrenos	28,793,081	28,793,081
Construcciones y Edificaciones	27,804,689	27,476,730
Maquinaria y Equipo	1,974,323	1,756,529
Muebles y Equipo de Oficina	266,302	263,347
Equipo de Cómputo y Comunicación	234,714	127,737
Equipo de Hoteles y Restaurantes	779,932	670,999
Acueductos Iluminación y redes	448,825	419,075
Flota y equipo de Transporte	33,400	33,400
TOTAL	60,335,266	59,540,898

La Propiedad Planta y Equipo, presenta un aumento que corresponde a las inversiones realizadas durante el periodo contable, utilizando los recursos generados por la venta de derechos, los costos de las inversiones realizadas durante el año 2019 superaron los COP 794 millones, así mismo se ejecutaron depreciaciones por el método de línea recta por COP 693 millones. Para realizar el cálculo de la depreciación en el año 2019, se tomaron los costos históricos de la propiedad planta y equipo, más las adiciones realizadas en el periodo, y se aplicaron las tasas proporcionales teniendo en cuenta la vida útil, por cada grupo de activos, de acuerdo a la política establecida para el manejo de activos fijos. La composición de los activos fijos al cierre del año 2019 era:

ACTIVO	COSTO	DEPRECIACION	VALOR NETO
Terrenos	28,793,081	0	28,793,081
Construcciones y Edificaciones	27,804,689	5,228,751	22,575,938
Maquinaria y Equipo	1,974,323	1,008,721	965,602
Muebles y Equipo de Oficina	266,302	140,846	125,456
Equipo de Cómputo y Comunicación	234,714	117,671	117,043
Equipo de Hoteles y Restaurantes	779,932	398,791	381,141
Acueductos Iluminación y redes	448,825	202,636	246,189
Flota y equipo de Transporte	33,400	20,458	12,942
TOTAL	60,335,266	7,117,874	53,217,392

NOTA No. 7 ACTIVOS INTANGIBLES Y DIFERIDOS

El saldo de los Activos Intangibles al cierre del año 2019 lo conforma:

INTANGIBLES	2019	2018
licencias	6,690	9,436
TOTAL	6,690	9,436

La variación que presenta en este ítem, corresponde a la amortización realizada a las licencias.

DIFERIDOS	2019	2018
Programas para computador	179,560	
Impuesto de renta Diferido	0	118,712
TOTAL	179.560	118,712

En este rubro se reconoció el costo de adquisición del programa Zeus, y las licencias necesarias para el funcionamiento del mismo, el cual se está amortizando mes a mes, por el tiempo de vida útil estimado para su funcionamiento.

NOTA No. 8 ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Los saldos de las Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar al 31 de diciembre de 2019, se detallan a continuación:

ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	2019	2018
Proveedores	360,814	271,541
Costos y Gastos por Pagar	153,129	113,135
Retención en la Fuente- Reteica	30,564	27,413
Retenciones y Aportes de Nomina	110,618	88,109
TOTAL CUENTAS POR PAGAR	655,125	500,198

Las obligaciones que se tenían al cierre del periodo por concepto de Acreedores comerciales y Otras cuentas por Pagar, corresponden a los saldos que al cierre del periodo contable se tenían por concepto de adquisición de bienes y servicios, relacionados con la operación normal de la Corporación, todos dentro de los plazos otorgados para la cancelación.

Las Retenciones y aportes parafiscales reflejados al cierre del periodo se cancelan en sus vencimientos respectivamente.

NOTA No. 9 IMPUESTOS CORRIENTES

Corresponde al valor de los gravámenes de carácter general y obligatorio a favor del Estado y a cargo de la Corporación

El saldo de los Pasivos por Impuestos Corrientes a 31 de diciembre de 2019 corresponde a:

IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS	2019	2018
Impuestos Gravámenes y Tasas		
Impuesto a las ventas por pagar	219,965	224,865
Impuesto de Renta	114,862	
Impuesto de Industria y Comercio	55,366	53,189
Impuesto Nacional al Consumo	53,581	56,670
TOTAL, IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS	443.774	334,724

Los valores relacionados, corresponden a los impuestos generados por los ingresos correspondientes a los meses de noviembre y diciembre para el caso de IVA e IMPOCONSUMO, para el caso del Impuesto de Industria y Comercio, corresponde al reconocimiento del Impuesto generado por los ingresos gravados por el periodo 2019. El impuesto de renta, corresponde al cálculo del impuesto de renta del año 2019.

NOTA No. 10 BENEFICIOS A EMPLEADOS

El saldo de Beneficios a Empleados a 31 de diciembre de 2019 comprende a las prestaciones legales, que la Corporación adeuda a los trabajadores a cambio de sus servicios, al cierre del periodo contable.

BENEFICIOS A EMPLEADOS	2019	2018
Cesantías Consolidadas	163,211	202,363
Intereses de Cesantías	22,522	24,807
Vacaciones Consolidadas	88,478	62,087
Prestaciones Extralegales	34,835	
TOTAL, OBLIGACIONES LABORALES	309,046	289,257

Las cesantías serán consignadas en los Fondos de Cesantías en su vencimiento. Los Intereses de Cesantías y vacaciones se cancelarán en los respectivos vencimientos.

NOTA No.11 PASIVOS DIFERIDOS Y OTROS PASIVOS:

PASIVOS DIFERIDOS Y OTROS	2019	2018
Anticipo Reserva de Cabañas	9,889	23,768
Anticipo Reserva Eventos	7,000	38,419
Anticipo Cuotas de Sostenimiento	71,915	106,332
Monedero	15,886	
Consignaciones Pendientes de Legalizar	43,492	18,781
Para Futuro de Derechos	50,244	397,923
Depósitos recibidos para terceros	53,897	46,595
TOTAL, PASIVOS DIFERIDOS Y OTROS	252.353	631,818

Los valores relacionados corresponden a los anticipos recibidos. para reservas de cabañas, eventos, anticipos de pagos de cuotas de sostenimiento, y los saldos de las recargas de la tarjeta monedero.

Los saldos de futuros derechos son los dineros adeudados por los asociados por concepto de venta o recuperación de derechos, los cuales solo se trasladan al Patrimonio cuando son efectivamente cancelados.

Los ingresos recibidos para terceros son los dineros recaudados para la Fundación Club Campestre, por concepto de donación, Federación Colombiana de Golf, dinero recaudado para los hándicaps.

NOTA No. 12 APORTES SOCIALES

Durante el año 2019, se trasladaron a la cuenta de aportes sociales, los valores abonados a la compra de derechos.

Los derechos sociales son inembargables y en el momento de retiro de algún asociado, no generará ningún tipo de reintegro o retribución por los valores cancelados en el momento de ingresar.

Los excedentes del ejercicio del año 2018, fueron aplicados al mantenimiento y adecuación de escenarios deportivos, de acuerdo al mandato de la Asamblea General de Asociados.

NOTA No. 13. EXCEDENTES ACUMULADOS POR CONVERGENCIA

El saldo de esta cuenta, corresponde al resultado de implementación de la norma, de acuerdo a la disposición de la sección 35 de la NIIF para Pymes, ejecutada en el 2015, y los ajustes realizados por impuesto diferido en el año 2018 y 2019

NOTA No. 14 INGRESOS OPERACIONALES

INGRESOS	2019	2018
Hoteles, Bares y Restaurantes		
Venta de Bares	1,008,656	899,679
Venta de Restaurantes	2,088,258	2,180,894
Cabañas	253,261	309,924
TOTAL INGRESOS COMERCIALES	3,350,175	3,390,497
ACTIVIDADES CONEXAS		
Sostenimiento	6,610,165	6,493,101
Derechos y Servicios	166,291	205,435
Ingresos de comités deportivos	528,055	414,650
Arrendamientos	270,746	239,957
Publicidad Noticampestre	3,120	11,431
Cambio Representante	4,000	8,220
Intereses Recargo de Cartera	36,056	37,500
Ingresos Financieros	36,750	50,351
Total Actividades Conexas	7,655,183	7,460,645
TOTAL INGRESOS	11,005,358	10,851,142

- **INGRESOS POR ACTIVIDADES COMERCIALES**

Las actividades comerciales están conformadas por los servicios prestados a los asociados por concepto de alojamiento, bares y restaurantes, los cuales también se realizan a terceros para eventos y cabañas.

- **INGRESOS POR ACTIVIDADES CONEXAS**

Las actividades conexas están compuestas por: los valores facturados por concepto de cuotas de sostenimiento, ingresos generados por las diferentes actividades de los comités deportivos, las escuelas deportivas, los arriendos de locales comerciales, parqueaderos de golf y pesebreras, la publicidad y los ingresos generados por derechos y servicios en la comercialización de los eventos.

Nota No.15 GASTOS OPERACIONALES

TOTAL GASTOS	2019	2018
Gasto de Personal	4,253,964	3,952,745
Honorarios	140,391	123,313
Impuestos	415,304	165,751
Contribuciones y Afiliaciones	26,504	23,551
Seguros	29,907	29,915
Servicios	2,730,332	2,558,993
Gastos Legales	1,377	3,836
Mantenimiento y Reparaciones	788,371	756,737
Depreciaciones	693,256	652,521
Amortizaciones	34,713	72,708
Gastos Financieros	178,046	173,732
Diversos	393,872	457,785
Provisiones	6,866	1,298
Total Gastos Operacionales	9,692,903	8,972,885

Los gastos generados en la operación normal del Club, lo conforman los gastos administrativos y de servicios, necesarios para el funcionamiento y el normal desarrollo de la prestación del servicio. Se pueden presentar dentro de estas algunas variaciones, como resultado de decisiones administrativas, como producto de la aplicación de la NIFF, por las necesidades del servicio o para control del gasto.

CORPORACIÓN CLUB CAMPESTRE DE IBAGUE
Notas a los estados financieros

Durante el año 2019, se presentaron algunas variaciones relevantes en algunos gastos como; impuestos, temporales, asistencia técnica deportiva.

GASTOS DE PERSONAL	2019	2018
SUELDOS	2,175,885	1,995,224
DOMINICALES	290,549	274,473
HORAS EXTRAS	107,298	86,163
AUXILIO DE TRANSPORTE	157,848	137,566
CESANTIAS	219,418	219,821
INTERESES	28,254	26,389
PRIMA DE SERVICIO	235,353	219,821
VACACIONES	132,941	83,900
PRIMAS EXTRALEGALES	156,637	146,677
BONIFICACIONES	18,085	6,216
AUXILIOS EXTRALEGALES	53,747	44,927
DOTACIONES	62,957	62,777
INDEMNIZACIONES LABORALES	0	24,513
CAPACITACION PERSONAL	38,352	30,981
APORTES A SALUD Y RIESGOS	373,056	394,080
APORTES A CAJA DE COMPENSACION	117,221	133,837
PASANTES SENA	55,042	51,627
SALUD OCUPACIONAL	31,321	13,753
TOTAL GASTOS DE PERSONAL	4,253,964	3,952,745

MANTENIMIENTO Y ADECUACIONES	2019	2018
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES	109,999	120,562
ESCENARIOS DEPORTIVOS	196,374	180,974
MAQUINARIA Y EQUIPO	174,474	121,492
EQUIPO DE OFICINA	9,484	8,660
EQUIPO DE COMPUTO Y COMUNICACIÓN	61,571	46,509
EQUIPO DE HOTELES Y RESTAURANTES	129,553	72,495
FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE	5,783	2,113
MUEBLES Y ENSERES	1,155	0
MANTENIMIENTO LAGOS Y JARDINES	4,656	10,571
INSTALACIONES ELECTRICAS	40,727	27,624
ARREGLOS ORNAMENTALES	3,826	7,484
REPARACIONES LOCATIVA	50,769	158,253
TOTAL MANTENIMIENTO Y ADECUACION	788,371	756,737

GASTOS DIVERSOS	2019	2018
COMISIONES	0	220
LIBROS Y SUSCRIPCIONES	0	2,921
GASTOS DE REPRESENTACION	0	1,682
PAPELERIA Y FOTOCOPIAS	30,195	33,414
ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA	145,083	146,811
TAXIS Y BUSES	12,759	16,667
ATENCIONES	30,134	16,464
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	54,560	64,503
MOBILIARIO Y LENCERIA	30,536	94,036
DROGAS Y ALIMENTOS SEMOVIENTES	90,605	81,066
TOTAL, GASTOS DIVERSOS	393,872	457,784

NOTA No. 16 OTROS INGRESOS

• **INGRESOS NO OPERACIONALES**

Otros ingresos no operacionales generados son:

OTROS INGRESOS	2019	2018
Otros Ingresos	346,410	280,640
Incapacidades	7,443	41,889
Total Ingresos No Operacionales	353,853	322,529

Los ingresos no operacionales reflejan los valores recibidos por concepto de cover, reintegro de costos, gastos e incapacidades.

NOTA No 17 GASTOS NO OPERACIONALES

Los gastos no operacionales durante el año están compuestos por:

OTROS GASTOS	2019	2018
Impuestos Asumidos	10,100	12,861
Litigios	4,000	5,000
Gastos de Prorateo	18,097	21,355
Otros gastos	10,883	9,725
Gastos de Ejercicios anteriores	3,863	3,068
Total Gastos No Operacionales	46,943	52,009

Dentro de los gastos no operacionales se refleja los valores de impuestos asumidos en la contratación de orquestas para eventos institucionales, el prorrateo que se realiza por el ajuste del IVA de los ingresos excluidos, así mismo se reflejan los gastos en los que se incurrió para solucionar procesos laborales y otros gastos de menor cuantía.

NOTA No 18 IMPUESTO DIFERIDO

En el año 2.016 el Club tenía diferencias entre los valores contables y fiscales de la Propiedad Planta y Equipo, tal como se indica en los cuadros siguientes.

Estas diferencias entre valores contables y fiscales generan un Pasivo por Impuestos Diferidos conforme a la Sección 29 de las NIIF para PYMES, que en el año 2.016 el Club no reconoció, por lo cual se procedió a realizar los ajustes correspondientes.

Una vez hechos los ajustes del año 2016 y ajustados los valores a diciembre 31 de 2.019, el saldo por concepto de Pasivos por Impuestos Diferidos a diciembre 31 de 2019 era de \$2.445.741.618, cifra registrada dentro del pasivo no corriente.

	2016	
	CONTABLE	FISCAL
ACTIVO	48,415,805,652	14,372,760,736
VARIACION	34,043,044,916	
TASA 10%	3,404,304,492	

AJUSTE AL IMPUESTO DIFERIDO 2016

PATRIMONIO	3,404,304,492	
PASIVO POR IMPTO DIFERIDO		3,404,304,492

	2016	
	CONTABLE	FISCAL
DEPRECIACION	5,399,097,574	4,254,307,736
VARIACION	1,144,789,838	
TASA 33%	377,780,647	

AJUSTE EN DEPRECIACION 2016

PASIVO POR IMPTO DIFERIDO	377,780,647	
PATRIMONIO		377,780,647

	2019	
	CONTABLE	FISCAL
VARIACION	46,099,528,972	15,494,035,880
	30,605,493,092	
	3,060,549,309	
VARIACION	343,755,183	

AJUSTE AL IMPUESTO DIFERIDO 2019

PASIVO POR IMPTO DIFERIDO	343,755,183	
RECUPERACION IMPTO DIFERIDO		343,755,183

	2019	
	CONTABLE	FISCAL
VARIACION	7,117,873,490	5,254,819,880
	1,863,053,610	
	614,807,691	
VARIACION	-237,027,044	

AJUSTE AL IMPUESTO DIFERIDO 2019

PASIVO POR IMPTO DIFERIDO	237,027,044	
RECUPERACION IMPTO DIFERIDO		237,027,044

Se reconoce dentro de la contabilidad, el impuesto diferido, calculado de los valores contables de las cuentas propiedad planta y equipo, frente al valor fiscal de las mismas, la diferencia entre estos cálculos da origen al impuesto diferido.

Ibagué, marzo 07 de 2020

Señores
**ASOCIADOS DE LA CORPORACIÓN
CLUB CAMPESTRE DE IBAGUÉ**
Ciudad

Opinión

He examinado los estados financieros individuales de la **CORPORACIÓN CLUB CAMPESTRE DE IBAGUÉ**, que comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2019, el estado integral de resultados, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políticas contables significativas.

En mi opinión, los estados financieros individuales tomados de registros de contabilidad presentan razonablemente, en todos los aspectos materiales, la situación financiera de la Corporación Club Campestre de Ibagué, por el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del año 2019, así como de los resultados y los flujos de efectivo terminados en dichas fechas, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera de conformidad con el anexo N° 2 del Decreto 2420 de 2015 y sus modificatorios, que incorporan las Normas Internacionales de Información Financiera.

Los estados financieros terminados en 31 de diciembre de 2018, fueron auditados por el profesional en contaduría pública, señor LUIS CARLOS PEREZ RODRIGUEZ y en opinión sin salvedades del 28 de febrero de 2019.

Fundamentos de la Opinión

He llevado a cabo esta auditoría de conformidad con las Normas Internacionales de Auditoría –NIA– expuestas en el “Anexo técnico compilatorio y actualizado 4 – 2019, de las Normas de Aseguramiento de la Información” incorporado al DUR 2420 de 2015 a través del Decreto 2270 de diciembre 13 de 2019. Mi responsabilidad, de acuerdo con dichas normas, se describe más adelante en la sección “Responsabilidades del revisor fiscal en relación con la auditoría de los estados financieros”.

Cabe anotar que me declaro en independencia de la Corporación Club Campestre de Ibagué, de conformidad con los requerimientos de ética aplicables a mi auditoría de los estados financieros, y he cumplido las demás responsabilidades de ética según dichos requerimientos. Adicionalmente, considero que la evidencia de auditoría que he obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Responsabilidades de la Dirección y de los responsables del Gobierno de la Entidad en Relación con los Estados Financieros.

Los estados financieros certificados que se adjuntan son responsabilidad de la administración, quien supervisó su adecuada elaboración de acuerdo con los lineamientos incluidos en el Decreto 2420 de 2015 y sus modificatorios, así como las directrices de las orientaciones profesionales y técnicas del Consejo Técnico de Contaduría Pública, junto con el manual de políticas contables adoptadas por la Corporación Club Campestre de Ibagué, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera. Dicha responsabilidad administrativa incluye diseñar, implementar y mantener el control interno relevante en la preparación y la presentación de los estados financieros para que estén libres de errores de importancia relativa; seleccionar y aplicar políticas contables apropiadas, y registrar estimaciones contables que sean razonables.

Adicionalmente, en la preparación de la información financiera, la administración es responsable de la valoración de la capacidad que tiene la entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones inherentes, teniendo en cuenta la hipótesis de negocio en marcha. A su vez, los miembros de la Junta directiva de la entidad deben supervisar el proceso de información financiera de esta.

Responsabilidades del Auditor en relación con la auditoría de los estados financieros.

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene mi opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con el artículo 7 de la Ley 43 de 1990 siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de una auditoría de conformidad con el artículo 7 de la Ley 43 de 1990, aplique mi juicio profesional y mantengo una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría.

También:

- Identifique y valore los riesgos de incorrección material en los estados financieros, debida a fraude o error, diseñe y aplique procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos.
- Obtuve evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para mi opinión.
- Informe de manera continua y oportuna, de todas las situaciones particulares, que incidieron directamente en el aspecto económico, financiero y administrativo de la corporación, mediante los informes intermedios expuestos en las juntas directivas y radicados en la gerencia.
- Evalué la adecuación de las políticas contables aplicadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por la dirección.
- Concluí sobre lo adecuado de la utilización, por la dirección, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándome en la evidencia de auditoría obtenida, concluí no existe una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento.
- Mis conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento. Comuniqué con los responsables del gobierno de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identifique en el transcurso de la auditoría.

Informa sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

Además, informo que durante el año 2019, la Corporación Club Campestre de Ibagué, ha llevado su contabilidad conforme a las normas legales y a la técnica contable; las operaciones registradas en los libros de contabilidad y los actos de la

administración se ajusta a los estatutos y a las decisiones de la Asamblea, al igual que las decisiones tomadas por la junta directiva.

La correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas se llevan y se conservan debidamente; el informe de gestión de la Administración guarda la debida concordancia con los estados financieros.

La entidad ha efectuado la liquidación y pago oportuno al Sistema de Seguridad Social Integral. Los administradores dejaron constancia en el informe de gestión de que no entorpecieron la libre circulación de las facturas de sus proveedores de bienes y servicios.

Opinión sobre control interno y cumplimiento legal y normativo

Mi trabajo se efectuó mediante la aplicación de pruebas para evaluar el grado de cumplimiento de las disposiciones legales y normativas por la administración de la entidad, así como del funcionamiento del proceso de control interno, el cual es igualmente responsabilidad de la administración. Para efectos de la evaluación del cumplimiento legal y normativo utilicé los siguientes criterios:

- Normas legales que afectan la actividad de la entidad;
- Estatutos de la entidad;
- Actas de asamblea y de la junta directiva

En mi opinión, la entidad ha dado cumplimiento a las leyes y regulaciones aplicables, así como a las disposiciones estatutarias, de la asamblea de socios del Club y miembros de la junta directiva, en todos los aspectos importantes.

Para la evaluación del control interno de la Entidad, utilicé los criterios contenidos en las Normas Internacionales de Auditoría, como referente aceptado, para configurar un proceso adecuado de control interno.

El control interno de una entidad es un proceso efectuado por los encargados del gobierno de la corporación y la administración y le personal designado para proveer razonable seguridad en relación con la preparación de información financiera confiable, el cumplimiento de las normas legales e internas y el logro de un alto nivel de efectividad y eficiencia en las operaciones.

Debido a limitaciones inherentes, el control interno puede no prevenir, o detectar y corregir los errores importantes. También, las proyecciones de cualquier evaluación o efectividad de los controles de periodos futuros están sujetas al riesgo de que los controles lleguen a ser inadecuados debido a cambios en las condiciones, o que el grado de cumplimiento de las políticas o procedimientos se pueda deteriorar.

Esta conclusión se ha formado con base en las pruebas practicadas para establecer si la entidad ha dado cumplimiento a las disposiciones legales y estatutarias, y a las decisiones de la Asamblea y Junta directiva, y mantiene un sistema de control interno que garantice la efectividad y eficiencia de las operaciones, la confiabilidad de la información financiera y el cumplimiento de las leyes y regulaciones

aplicables. Las pruebas efectuadas, especialmente de carácter cualitativo, pero también incluyendo cálculos cuando lo consideré necesario de acuerdo con las circunstancias, fueron desarrolladas por mí durante el transcurso de mi gestión como revisor fiscal y en desarrollo de mi estrategia de revisoría fiscal para el periodo. Considero que los procedimientos seguidos en mi evaluación son una base suficiente para expresar mi conclusión.

Opinión sobre la efectividad del sistema de Control Interno

Se tuvo como base para expresar una opinión sobre el control interno las siguientes consideraciones:

- Desde el primer informe preliminar de fecha mayo 2 de 2019 existía el cargo, pero las funciones de este órgano de control no se estaban desarrollando.
- De acuerdo al informe de gestión del año 2019 enviado vía correo electrónico el día 5 de marzo de 2020 lo que se está planteando es su implementación

Recomendaciones:

Teniendo en cuenta los diferentes informes intermedios del año 2019 entregados a la junta directiva y radicados a la gerencia, se recomienda dar cumplimiento a lo definido en el informe de gestión enviado a la revisoría fiscal, y de esta manera se cumpla realmente con su función, de manera independiente y eficiente.

Párrafo de énfasis.

Los Estados Financieros terminados en 31 de diciembre de 2019, fueron auditados por mí, y en mi opinión del 7 de marzo de 2020, emití una opinión razonable.

Llamo la atención, sin considerarlo una salvedad, que la Entidad Corporación Club Campestre de Ibagué, debe estimar la actualización y/o reforma, a la mayor brevedad posible, de sus Estatutos de acuerdo con los actuales lineamientos legales, fiscales y tributarios, como también, actualizar el Manual de las Políticas Contables teniendo en cuenta los estándares internacionales de información financiera para PYMES y de acuerdo con las actividades económicas y comerciales de la Corporación.

Durante el año 2019 la Corporación Club Campestre de Ibagué, cumplió de manera eficiente con el deber formal de la presentación de las obligaciones tributarias ante la administración de impuestos nacionales y municipales, liquidando y pagando sus impuestos.

De otra parte, durante el año 2019 la Corporación Club Campestre de Ibagué, tuvo empleados vinculados directamente por nomina, dándose cumplimiento a lo ordenado por el Artículo 11 del Decreto 1406 de julio de 1999 sobre la declaración y pago de los aportes relacionados con la seguridad social (Aportes a Riesgos, Pensiones, Salud y Caja de Compensación, ICBF, SENA).

También, se presentó vinculación a través de empresas de servicios temporales, además de la contratación con empresas particulares como la de vigilancia, resaltándose que se realizó periódicamente la verificación del pago de la planilla de aportes a la seguridad social y aportes parafiscales anexada con la respectiva factura y/o cuenta de cobro.

El software contable utilizado durante el año 2019 se encuentra debidamente legalizado dando cumplimiento en todo caso a las disposiciones sobre protección y derechos de autor de que trata la Ley 603 de 2000



ALEXANDER OLIVAR CARVAJAL
TP- 141903-T
Revisor Fiscal
Designado por la Firma
CAPRI SAS